
 
 
 

 
 
 
 
 

 

KONFERENCE PŘEDSEDŮ PARLAMENTŮ ČLENSKÝCH ZEMÍ EU 

24. – 25. 4. 2023 

Praha, Česká republika 

ZÁVĚRY PŘEDSEDAJÍCÍHO  

 

Úvodní poznámky 

Konference předsedů parlamentů Evropské unie se konala ve dnech 24. – 25. dubna 2023 

v Praze a zúčastnili se jí předsedkyně a předsedové nebo jejich zástupci 

z 37 parlamentů/komor 26 členských států a také předsedkyně Evropského parlamentu 

Roberta Metsola. Zúčastnili se rovněž předsedkyně a předsedové nebo jejich zástupci 

z 8 kandidátských zemí EU; dalších 6 zemí se zúčastnilo jako pozorovatelé. Konferenci 

předsedali Miloš Vystrčil, předseda Senátu Parlamentu České republiky, a Markéta Pekarová 

Adamová, předsedkyně Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky.  

S odvoláním na bod 5.1 jednacího řádu (Stockholm Guidelines) se konstatuje, že některé 

parlamenty a komory se vzhledem ke svému ústavnímu postavení nemohou přímo přihlásit 

k zásadním politickým prohlášením, a proto by se nemělo mít za to, že výslovně podporují 

všechny části těchto závěrů.1 Nicméně jménem svých parlamentů a komor uznávají význam 

nastolených otázek a záměry kolegů, kteří navrhují konkrétní způsoby dalšího postupu.  

Předsedkyně a předsedové parlamentů oceňují iniciativu předsedkyně Poslanecké sněmovny 

Parlamentu České republiky svolat u příležitosti tohoto zasedání EUSC diskusi u kulatého 

stolu a společnou neformální večeři předsedkyň a navrhují zvážit pořádání podobných akcí i 

během budoucích zasedání EUSC.  

I. Ruská agrese na Ukrajině a reakce EU v širším geopolitickém kontextu  

 

1. Předsedkyně a předsedové připomínají, že před 14 měsíci Ruská federace brutálně 

a zákeřně vojensky napadla Ukrajinu a tím dále rozvinula svou vojenskou agresi z roku 

2014, kdy protiprávně zabrala a následně anektovala poloostrov Krym. Tato agrese je 

hrubým porušením Charty OSN, která kodifikuje hlavní zásady mezinárodního práva, 

 
1   S odkazem na text tohoto odstavce některé části Závěrů předsedajícího neodrážejí většinový názor 

Národního shromáždění Maďarska. 

 



 
 
 

 
 
 
 
 

včetně zákazu použití síly v mezinárodních vztazích proti územní celistvosti nebo 

politické nezávislosti kteréhokoli státu, a jako taková je také porušením vlastních 

mezinárodně právních závazků2 Ruské federace. 

2. Předsedkyně a předsedové konstatují, že agrese Ruské federace je přímým útokem 

na základy evropské bezpečnostní architektury vybudované po druhé světové válce, 

a připomínají, že osm členských států EU bezprostředně sousedí s Ruskou federací nebo 

napadenou Ukrajinou. Ruská federace tak způsobila nejvážnější bezpečnostní krizi 

v Evropě od druhé světové války. Od února 2022 ruské rakety několikrát dopadly jen 

několik kilometrů od východní hranice EU a NATO. V přímé souvislosti s ruskými 

raketovými útoky došlo dne 15. listopadu 2022 k nešťastnému zásahu polského území 

v obci Przewodów u hranic s Ukrajinou a k výbuchu, při kterém zahynuli dva polští 

občané. 

 

3. Předsedkyně a předsedové co nejdůrazněji odsuzují nezákonnou, nevyprovokovanou 

a neodůvodněnou válku Ruské federace proti Ukrajině, vyzývají k okamžitému, úplnému 

a bezpodmínečnému ukončení nezákonných ruských vojenských aktivit na Ukrajině a ke 

stažení všech ruských jednotek a vojenské techniky z území Ukrajiny. Znovu potvrzují 

svou plnou podporu nezávislosti, svrchovanosti a územní celistvosti Ukrajiny v rámci 

jejích mezinárodně uznaných hranic, jakož i nezadatelné právo Ukrajiny na sebeobranu 

proti ruské agresi a vyjednávání o ukončení války dle svých vlastních podmínek.  

 

4. Předsedkyně a předsedové požadují, aby Ruská federace převzala plnou odpovědnost za 

válečné škody a zločiny dle mezinárodního práva spáchané Ruskou federací na území 

Ukrajiny. Vyzývají k urychlenému ustavení tribunálu pro stíhání zločinů agrese proti 

Ukrajině včetně vypracování komplexního mechanismu odškodnění Ukrajiny. 

Jednoznačně odsuzují teroristické metody užívané ruským režimem, včetně 

zavrženíhodné praxe deportací tisíců ukrajinských dětí na území Ruské federace, které 

jsou vydávány za humanitární program. Předsedkyně a předsedové jsou obzvláště 

znepokojeni tím, že tyto děti jsou podrobovány převýchovným a propagandistickým 

programům, jejichž cílem je násilně je asimilovat do ruské společnosti, a že jsou 

upravovány údaje o jejich občanském stavu, aby jejich ukrajinské rodiny nemohly být 

nikdy vypátrány. Žádají, aby Evropská unie a členské státy poskytly Ukrajině veškerou 

 
2 Memorandum o bezpečnostních zárukách v souvislosti s přistoupením Ukrajiny ke Smlouvě o nešíření 

jaderných zbraní (Budapešťské memorandum) z 5. prosince 1994; Smlouva o přátelství, spolupráci 

a partnerství mezi Ukrajinou a Ruskou federací z 31. května 1997. 

 



 
 
 

 
 
 
 
 

materiální a lidskou pomoc nezbytnou k inventarizaci deportovaných nebo 

pohřešovaných dětí a k identifikaci osob odpovědných za tyto činy s cílem zahájit 

okamžité sankce a otevřít cestu k soudnímu řízení. V této souvislosti vysoce oceňují krok 

Mezinárodního trestního soudu, který zahájil stíhání ruského prezidenta Vladimira 

Putina a jeho komisařky pro práva dětí Marije Lvovové-Bělovové a vydal na oba zatýkací 

rozkaz. 

 

5. Předsedkyně a předsedové vyzývají k pokračování v tlaku na Ruskou federaci včetně 

přijetí dalších balíčků sankcí vedoucích k minimalizování jejích příjmů z obchodu 

s demokratickými zeměmi a tím k oslabení ruských válečných kapacit. Omezující 

opatření je třeba uplatňovat i vůči Bělorusku, které je za agresi proti Ukrajině 

spoluodpovědné. Vyzývají členské země, aby zachovaly sankční tlak na Rusko a zvýšily 

své úsilí o zajištění účinného provádění sankcí a aby pokračovaly v diplomatických 

aktivitách zaměřených na třetí země, které sankce neuplatňují, s cílem zabránit šíření 

ruské falešné zpravodajské propagandy zaměřené na obcházení sankcí. Je třeba také 

uvažovat o použití konfiskovaných, zmrazených a imobilizovaných majetků pro 

rekonstrukci Ukrajiny. Předsedkyně a předsedové důrazně odsuzují íránskou podporu 

ruské agrese. Zároveň vyjadřují své zklamání nad postojem Čínské lidové republiky ke 

konfliktu a vyzývají ji, aby se i nadále zdržovala dodávek zbraní do Ruské federace. 

 

6. Předsedkyně a předsedové jednoznačně odsuzují dohodu Ruské federace a Běloruské 

republiky o umístění taktických jaderných zbraní na území Běloruské republiky.  

 

7. Předsedkyně a předsedové oceňují dodávky zbraní bojující Ukrajině a konstatují, že tyto 

dodávky zbraní a munice umožnily Ukrajině dosavadní účinnou obranu v souladu 

s článkem 51 Charty OSN proti nevyprovokované a neopodstatněné ruské agresi. Apelují 

proto na všechny členy mezinárodního společenství, aby nepolevovaly ve všestranné 

podpoře Ukrajiny, tedy pomoci politické, vojenské, humanitární i rekonstrukční do té 

doby, dokud to Ukrajina bude potřebovat, včetně urgentních dodávek munice. Vyzývají 

k zachování jednoty členských zemí EU a dalších spojenců v této podpoře.  

 

8. Předsedkyně a předsedové vítají konání prvního parlamentního summitu Mezinárodní 

krymské platformy, který společně pořádaly Chorvatská republika a Ukrajina v Záhřebu 

25. října 2022, jako nástroje ke konsolidaci a zesílení meziparlamentního úsilí zaměřeného 

na obnovení územní celistvosti Ukrajiny včetně deokupace Krymu a města Sevastopol. 

Podporují konání druhého summitu, který se bude konat na podzim 2023 v České 

republice. 



 
 
 

 
 
 
 
 

 

9. Předsedkyně a předsedové vítají stanovisko Evropské komise z června 2022, schválené 

Evropskou radou, na jehož základě byl Moldavsku a Ukrajině udělen kandidátský status 

a Gruzii status potenciálního kandidáta, stejně jako rozhodnutí Evropské rady z prosince 

2022 udělující status kandidátské země Bosně a Hercegovině. Oceňují reformy, které 

Ukrajina i během válečného stavu již provedla, a nadále podporují její evropské 

směřování a pokrok v procesu přidružování EU, přičemž zdůrazňují, že pouze ukrajinský 

lid a demokraticky zvolené ukrajinské orgány mají právo rozhodovat o politickém 

a společenském ukotvení země a o jejím přístupu k mezinárodní integraci. Zároveň 

zdůrazňují, že navzdory aktuální mezinárodní situaci EU a její členské státy musí nadále 

aktivně a rozhodně podporovat integrační proces Ukrajiny, Moldavska, Gruzie a zemí 

západního Balkánu prostřednictvím pravidelného a prohloubeného dialogu, jakož 

i jasného harmonogramu pro udělení členství v EU s ohledem na pokrok dosažený při 

provádění klíčových reforem a plnění nezbytných podmínek. 

 

10. Předsedkyně a předsedové oceňují solidaritu členských států EU a sousedních zemí, 

především Moldavska, a jejich občanů při přijímání milionů ukrajinských uprchlíků. 

Vítají také rozhodnutí prodloužit účinnost směrnice o dočasné ochraně do března 2024. 

Konstatují, že válka Ruské federace proti Ukrajině ukázala také význam propojení EU se 

Středomořím v oblasti bezpečnosti, stability a prosperity. Ve světle nového geopolitického 

scénáře čelí členské státy EU a země v jejich sousedství nyní více než kdy jindy společným 

výzvám spojeným s migračními toky, změnou klimatu, udržitelným rozvojem a bojem 

proti terorismu a mezinárodnímu zločinu. Proto se také domnívají, že Evropská unie 

a sousední země musí posílit dialog a spolupráci na poli parlamentní diplomacie se 

zvláštním zřetelem na účinnou reakci na nelegální migraci, která může být použita jako 

nástroj destabilizace EU. 

 

11. Předsedkyně a předsedové vítají pokračování Černomořské obilné inciativy umožňující 

vývoz zemědělských produktů z ukrajinských přístavů přes Černé moře a oceňují roli 

Turecka při zprostředkování původní dohody i jejím aktuálním prodloužení. Nicméně 

vzhledem k omezenému prodloužení Černomořské obilné inciativy a celosvětovému 

nedostatku potravin a zvyšování nákladů na výživu vyzývají Ruskou federaci, aby 

okamžitě přestala zadržovat ukrajinské dodávky obilí a bránit vývozu potravinářských 

výrobků obecně. 

 

12. Předsedkyně a předsedové vyzývají k zahájení rekonstrukce Ukrajiny s důrazem 

na otevřenost a širokou participaci celé ukrajinské společnosti v tomto procesu. 



 
 
 

 
 
 
 
 

Zdůrazňují zásadní význam trvalého posilování pluralitní a inkluzivní parlamentní 

demokracie, dodržování lidských práv, včetně práv národnostních menšin, právního 

státu a nezávislosti justice. 

 

13. Předsedkyně a předsedové znovu zdůrazňují, že páteří společné evropské obrany 

a bezpečnosti zůstává transatlantická vazba a strategické partnerství mezi EU a NATO, 

aniž je dotčena zvláštní povaha bezpečnostní a obranné politiky kteréhokoli z členů EU. 

Podtrhují potřebu dalšího posílení obranných a odstrašovacích kapacit Aliance pro ty 

členské státy, pro které je NATO základem kolektivní obrany, stejně jako posilování 

obranné spolupráce v rámci EU, která bude alianční schopnosti doplňovat a bude s nimi 

interoperabilní. Předsedkyně a předsedové parlamentů těch zemí, které jsou zároveň 

členskými státy NATO, potvrzují svou jednoznačnou podporu rozšíření NATO a oceňují 

iniciativu předsedkyně litevského parlamentu Viktorije Čmilytė-Nielsen svolat na začátek 

června do Vilniusu zasedání předsedů parlamentů členských států NATO.   

 

II. Role EU v globální spolupráci demokracií a problém závislosti členských států na 

totalitních režimech  

 

14. Předsedkyně a předsedové prohlašují, že jako představitelé přímo volených orgánů 

s největší demokratickou legitimitou využijí všech možností, které jim dává jejich ústavní 

postavení k prosazování společných hodnot, jako jsou demokracie, lidská práva a právní 

stát ve svých zemích i v zahraničí. Považují za klíčové dodržování demokratických 

standardů a principů ve všech členských státech EU a zároveň zdůrazňují, že fungující 

demokracii nelze považovat za samozřejmost a je třeba ji udržovat, posilovat 

a podporovat, zejména v současné době společných, bezprecedentních a složitých výzev 

a měnícího se politického prostředí na globální úrovni. Zdůrazňují proto klíčovou úlohu 

parlamentů, které jsou srdcem demokracie, v globální spolupráci demokracií a v tomto 

ohledu vybízejí COSAC, aby navrhl výměnu osvědčených postupů. V této souvislosti 

vítají iniciativu Evropského parlamentu v rámci COSAC, aby společně pokročili v otázce 

úlohy parlamentů ve fungující demokracii a zamysleli se nad možnými způsoby posílení 

moderního parlamentarismu s cílem informovat o dosažených výsledcích během příští 

Evropské konference předsedů parlamentů v Madridu. 

 

15. Předsedkyně a předsedové oceňují aktivity EU v rámci různých mnohostranných 

organizací, které podporují mezinárodní řád založený na pravidlech, demokracii a lidská 

práva. Doporučují, aby EU stále intenzívněji spolupracovala s dalšími evropskými 



 
 
 

 
 
 
 
 

a mimoevropskými demokratickými zeměmi a regiony zejména prostřednictvím 

pravidelného dialogu a společných iniciativ. 

 

16. Předsedkyně a předsedové zdůrazňují, že podpora občanské společnosti, nezávislých 

médií a organizace volebních pozorovatelských misí jsou vhodnými mechanismy 

na podporu demokracie, lidských práv a právního státu ve vztazích se třetími zeměmi. 

Vyzývají také k praktickým krokům, například v podobě zvláštních programů pro 

usnadnění udělování víz nebo urychlení procesu udělování statusu mezinárodní ochrany 

osobám, kterým v zemi původu hrozí politické pronásledování. 

 

17. Předsedkyně a předsedové zdůrazňují, že připuštění vzniku nebo udržování strategické 

závislosti EU a jejích členských států na totalitních či autoritářských režimech v oblasti 

dodávek strategických surovin, strategických výrobků a technologií je zásadní chybou. Je 

třeba si okamžitě uvědomit možný dopad těchto chyb na bezpečnost Evropy, poučit se 

a posilovat otevřenou strategickou autonomii Evropské unie a celého demokratického 

společenství, která tuto závislost sníží. Proto je třeba se kromě stávajících fungujících 

vztahů v rámci EU a zajištění společné bezpečnosti a obranyschopnosti v rámci NATO 

více soustředit na rozšíření spolupráce v těchto oblastech s dalšími demokratickými 

zeměmi. 

 

18. Předsedkyně a předsedové upozorňují, že v posledních třech letech je Evropská unie 

vystavena bezprecedentním globálním krizím jako je pandemie COVID – 19 či brutální 

agrese Ruské federace proti Ukrajině, což významně zasáhlo dodavatelské a hodnotové 

řetězce a odhalilo jejich zranitelnost. Oceňují proto, že na jednáních Evropské rady 

v únoru a březnu letošního roku představovala problematika konkurenceschopnosti EU, 

vnitřního trhu a dodavatelských řetězců prioritní téma a proběhla strategická diskuse 

o geopolitických aspektech mezinárodního obchodu k zajištění konkurenceschopnosti 

EU. 

 

19. Předsedkyně a předsedové podporují opatření na zajištění diversifikace dodavatelských 

řetězců, zejména na zabezpečení kritických nerostných surovin a strategických výrobků. 

Zdůrazňují, že pro vyvázání se ze strategických závislostí na totalitních a autoritářských 

režimech, zajištění spolehlivého přístupu k surovinám a strategickým produktům 

a podporu hospodářského růstu je klíčová otevřená a ambiciózní obchodní politika 

s důrazem na lepší využití nástrojů EU v oblasti nekalých obchodních praktik 

a rozšiřování sítě dohod o volném obchodu, zejména se zeměmi Indo-Pacifiku a Latinské 

Ameriky, za předpokladu, že tyto dohody pomohou prosazovat evropské hodnoty 



 
 
 

 
 
 
 
 

a budou obsahovat pevné a ověřitelné závazky týkající se provádění Pařížské dohody 

o klimatu, zaručí dodržování environmentálních a zdravotních norem a evropských 

zeměpisných označení a zajistí ochranu citlivých zemědělských odvětví. Vyzývají ke 

spolupráci s podobně smýšlejícími partnery, zejména s USA a rovněž s Kanadou 

a Austrálií.  

 

20. Předsedkyně a předsedové maximálně podporují naplňování Strategie EU pro 

Indo-Pacifik a kladou důraz na spolupráci v oblasti kybernetické bezpečnosti, životního 

prostředí, biodiverzity a ochrany oceánů, využití vesmírných programů, posílení 

zdravotní nezávislosti zemí regionu a rozvoj nových partnerství v oblasti vědy, výzkumu 

a výroby léků.  

 

21. Předsedkyně a předsedové berou na vědomí, že základem mezinárodního obchodního 

systému i nadále musí zůstat Světová obchodní organizace (WTO) jako garant 

mnohostranných obchodních pravidel a EU by měla hrát klíčovou roli v diskusích 

o reformě této organizace. 

 

22. Předsedkyně a předsedové zdůrazňují, že pro bezpečné fungování dodavatelských 

řetězců jsou předpokladem dobře fungující jednotný trh EU a dostatečně robustní 

a bezpečná energetická, dopravní a digitální infrastruktura.  

 

23. Předsedkyně a předsedové oceňují dosažení předběžné dohody mezi Evropským 

parlamentem a Radou na podobě Nařízení na ochranu před ekonomickým nátlakem 

(ACI) jakožto zásadního nástroje, který odradí třetí země od použití ekonomického 

nátlaku. 

 

24. Předsedkyně a předsedové oceňují existenci rámce EU pro prověřování přímých 

zahraničních investic, který umožňuje účinnou koordinaci s cílem zabezpečit klíčová 

evropská aktiva a chránit kolektivní bezpečnost. 

 

25. Předsedkyně a předsedové zdůrazňují, že zacílená revize pravidel obchodování 

s elektřinou je pouze prvním krokem. Cílem dalších kroků musí být zajištění 

předvídatelného a konkurenceschopného podnikatelského prostředí, které přinese 

snížení cen energií pro spotřebitele i podniky. Zároveň poznamenávají, že prodloužení 

nouzových opatření k úsporám a skladování plynu může sloužit jako nezbytná pojistka 

pro nadcházející zimy a že zajištění bezpečnosti dodávek plynu bude i v budoucnosti 

spočívat v přijaté strategii snižování spotřeby zemního plynu na úrovni všech členských 



 
 
 

 
 
 
 
 

států a také na posílení partnerství se spolehlivými externími dodavateli. K větší stabilitě 

cen energií a snížení spotřeby plynu přispěje i urychlení rozvoje obnovitelných 

a nízkouhlíkových zdrojů energie. 

 

26. Předsedkyně a předsedové varují před nebezpečím dezinformačních aktivit, které 

oslabují jednotu Evropské unie a transatlantické vazby a podkopávají důvěru 

v demokratické procesy a společné hodnoty sdílené demokratickými zeměmi. Zdůrazňují 

proto význam boje proti dezinformacím a důležitost omezování vlivu ruské i jiné 

propagandy v evropském mediálním prostoru a podporují účinnou a maximálně 

jednotnou strategickou komunikaci k potírání dezinformačních aktivit ve třetích zemích. 

Zdůrazňují, že je třeba být o to jednotnější, abychom zastavili zárodky politické 

diskreditace či manipulace a podněcování nenávisti či radikalizace, včetně nárůstu 

antisemitismu, které se šíří příliš rychle. Potvrzují rovněž potřebu iniciativ v oblasti 

vzdělávání, a zejména výchovy k demokracii, s cílem posílit v našich společnostech 

přesvědčení, že demokracie a svoboda jsou jedinou zárukou lidské prosperity 

a bezpečnosti. 

 

27. Předsedkyně a předsedové uznávají, s ohledem na významný rozvoj generativní umělé 

inteligence v posledních měsících, obrovský potenciál tohoto technologického vývoje, ale 

zároveň souhlasí s tím, že obrovská rychlost, s jakou se vyvíjí, s sebou nese rizika. Mimo 

jiné existuje jasné riziko, že tyto systémy mohou být použity k vytváření falešného 

obsahu, který je obtížné odlišit od reality. Kromě toho existuje také jasné riziko zneužití 

této technologie autoritářskými režimy. Předsedkyně a předsedové se proto shodují na 

tom, že umělá inteligence musí být zasazena do jasného etického a právního rámce, 

a vyzývají odpovědné činitele, aby na tuto výzvu rychle reagovali. 

 

  



 
 
 

 
 
 
 
 

III. IPEX (meziparlamentní platforma pro výměnu informací o EU) 

 

28. Předsedkyně a předsedové parlamentů vítají závěry k meziparlamentní platformě IPEX, 

které byly přijaty na online setkání kancléřů parlamentů zemí Evropské unie v Praze dne 

6. února 2023. 

 

29. Předsedkyně a předsedové děkují slovinskému Národnímu shromáždění a Národní radě 

za jejich práci v průběhu uplynulého roku, kdy obě komory předsedaly Správní radě 

IPEX, zejména za jejich úsilí o provádění průběžného pracovního programu na roky  

2021 – 2023, zvyšování povědomí o úloze platformy IPEX v rámci meziparlamentní 

spolupráce a přípravu aktualizované verze směrnice IPEX, která byla odsouhlasena na 

online setkání kancléřů v únoru 2023 a která reflektuje novou verzi platformy IPEX 

a možnosti a nástroje, jež tato nová verze nabízí. 

 

30. Předsedkyně a předsedové by rovněž rádi poděkovali slovinskému předsednictví ve 

správní radě IPEX za uspořádání každoročního setkání korespondentů IPEX v Lublani 

v roce 2022, belgickému Senátu za jeho pokračující ochotu formálně zaměstnávat stálého 

korespondenta IPEX, Evropskému parlamentu za poskytnutí finančních a lidských zdrojů 

pro vývoj a provoz nových webových stránek a portugalskému Parlamentu za organizaci 

konference uživatelů IPEX v březnu tohoto roku. 

 

31. Předsedkyně a předsedové očekávají vyhodnocení výsledků konference uživatelů IPEX 

a vyzývají parlamenty EU, aby zvážily pořádání dalších takovýchto konferencí 

v budoucnu. 

 

32. Předsedkyně a předsedové vítají kontinuální posilování spolupráce mezi platformou 

IPEX a Sítí pro podporu demokracie (DSN) a vyzývají národní parlamenty, aby 

aktualizovaly a aktivně sdílely informace prostřednictvím platformy IPEX a sítě DSN, 

jakož i k hledání nových možností spolupráce v této oblasti. 

 

33. Na základě rozhodnutí Evropské rady z června 2022 a prosince 2022 udělit kandidátský 

status Ukrajině, Moldavsku a Bosně a Hercegovině předsedkyně a předsedové vítají 

rozhodnutí Parlamentu Moldavské republiky připojit se k síti IPEX a vyzývají parlamenty 

Ukrajiny a Bosny a Hercegoviny, aby se rovněž k této síti připojily, a těší se na budoucí 

konstruktivní spolupráci. 

 



 
 
 

 
 
 
 
 

34. Předsedkyně a předsedové vyzývají nadcházející české předsednictví ve správní radě 

IPEX, aby vyhodnotilo provádění průběžného pracovního programu IPEX na roky  

2021-2023, zahájilo přípravu nového průběžného programu na roky 2024-2026 s cílem 

jeho schválení na zasedání Správní rady IPEX začátkem roku 2024 a aby rovněž 

pokračovalo v dalším rozvoji platformy IPEX v3. 


